
Determinazione N.R.G. 341 del 05-06-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
Provincia di Verona

ORIGINALE

AREA AMMINISTRATIVA
N. Interno: 68 del  05-06-2023

DETERMINAZIONE N. 341 R.G. DEL 05-06-2023

 AREA AMMINISTRATIVA

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI VISITA GUIDATA DELLA CITTÀ DI 
BERGAMO NELL'AMBITO DELLA GITA ORGANIZZATA PER IL GIORNO 
09/06/2023 A BERGAMO E RIVOLTA AGLI ANZIANI DEL COMUNE DI SAN 
PIETRO IN CARIANO, A FAVORE DI ASSOCIAZIONE CULTURALE GUIDE 
TURISTICHE CITTA DI BERGAMO AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 2 LETT. A) 
DEL D.L. 76/2020 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 
120/2020 E SS.MM.II. CIG Z563B6F232.

CODICE CIG: Z563B6F232

La sottoscritta dott.ssa Martina Paiola, in qualità di Responsabile dell’Area Amministrativa, 
nominata con provvedimento sindacale prot. n. 5714 del 01/03/2023;
Viste:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 26/04/2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto “VARIAZIONE N. 1 AL BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2023/2025 ADOTTATA AI SENSI DELL'ART. 175 CO. 2 DEL D.LGS. N. 
267/2000 E AL D.U.P. 2023/2025” con la quale è stato istituito il capitolo di spesa 11701 
“Interventi a favore degli anziani spesa corrente una tantum (finanziata con avanzo di 
amministrazione 2022 parte disponibile)” con stanziamento pari ad € 11.500,00;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 26/04/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto “Aggiornamento del PEG Piano Esecutivo di Gestione 
2023/2025 a seguito della variazione al bilancio e al DUP 2023/2025 del 26 aprile 2023”, con la 
quale le risorse di cui al sopra citato capitolo di spesa sono state assegnate all’Area 
Amministrativa;

Preso atto di quanto emerso nella seduta della Consulta Comunale degli Anziani riunitasi in data 
03/05/2023, come da verbale allegato, con particolare riferimento alla programmazione delle attività 
destinate agli anziani del Comune di San Pietro in Cariano più urgenti, ossia:
- uscita giornaliera a Bergamo prevista per il mese di giugno, con visita ai principali siti d’interesse 

storico, artistico e culturale della Capitale Italiana della Cultura 2023;
Considerato che, in attuazione di quanto sopra, la Consulta Comunale degli Anziani, in accordo 
con l’Ufficio Servizi Sociali, ha organizzato una gita a Bergamo (BG) per gli anziani per il giorno 
09/06/2023, con il programma dettagliato di cui al volantino allegato al presente provvedimento;

Ritenuto quindi di procedere, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 16 luglio 2020 n. 76, 
convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020 n. 120 e ss.mm.ii., all’affidamento diretto del 
servizio di Visita guidata della città di Bergamo nell’ambito della gita organizzata per gli anziani del 



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

Determinazione N.R.G. 341 del 05-06-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

giorno 09/06/2023 a Bergamo nel rispetto del programma di cui al volantino allegato al presente 
provvedimento;

Richiamati:
- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 216, n. 50” 

e ss.mm.ii.;
- il D.L. 76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii.;
Dato atto che in base all’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 16 luglio 2020 n. 76, convertito con 
modificazioni dalla L. 11 settembre 2020 n. 120 e ss.mm.ii., le stazioni appaltanti procedono con 
affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, fermo restando il  rispetto  dei  principi  di  cui all'articolo 
30 del codice dei contratti pubblici di cui al  decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

Considerato che l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)”, come 
modificato dall’art. 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019), 
prevede che le amministrazioni statali centrali e periferiche sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 11, comma 5, del regolamento di cui al 
decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2002, n. 101” per acquisti di beni e servizi di 
valore pari o superiore a € 5.000,00;

Visto inoltre il comunicato del Presidente ANAC del 30 ottobre 2018 che conferma, in relazione 
alla disposizione recata dall’art. 40 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la possibilità di 
procedere senza utilizzare mezzi telematici in attuazione a quanto previsto dall’art. 1 comma 450 
della legge 27/12/2006 n. 296;

Considerato quindi che per importi inferiori ad € 5.000,00 la pubblica amministrazione ha la 
facoltà e non l'obbligo di ricorrere al MEPA e più in generale la possibilità di procedere agli 
affidamenti senza utilizzare mezzi telematici;

Dato atto che il costo complessivo del servizio in oggetto risulta inferiore alla somma di € 
5.000,00;

Richiamati:
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione da parte del responsabile del 

procedimento di spesa, di apposita determinazione per la stipula del contratto, indicante il fine 
che con lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la sua forma e le clausole ritenute 
essenziali nonché le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia e le ragioni che ne sono alla base;

- l’art. 31, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale dispone la nomina di un 
responsabile unico del procedimento (RUP) “per ogni singola procedura per l'affidamento di un 
appalto”;

- l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., in base al quale “Nella procedura di cui 
all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 
da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 
tecnicoprofessionali, ove richiesti”;

Rilevato che sono chiaramente individuati:
- il fine che con l'appalto si intende perseguire: attuazione di iniziative socio-ricreative rivolte alla 

terza età da realizzare entro il 31/12/2023;
- l'oggetto del contratto: servizio di Visita guidata della città di Bergamo nell’ambito della gita 

organizzata per gli anziani del giorno 09/06/2023 a Bergamo,
- la sua forma ex art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., che, per gli affidamenti di 

importo non superiore ad € 40.000, prescrive la stipula del contratto mediante corrispondenza 
secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere tramite posta 
elettronica certificata;

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

Determinazione N.R.G. 341 del 05-06-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

- le clausole ritenute essenziali: come riportate nella richiesta di preventivo prot. 13740 del 
18/05/2023;

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto senza consultazione di più operatori 
economici, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 16 luglio 2020 n. 76, convertito con 
modificazioni dalla L. 11 settembre 2020 n. 120 e ss.mm.ii.;

Ritenuto di rivolgersi alla “ASSOCIAZIONE CULTURALE GUIDE TURISTICHE CITTA’ DI 
BERGAMO”, la quale ha dato la propria disponibilità; 

Vista la richiesta di preventivo prot. n. 13740 del 18/05/2023, conservata in atti, relativa al servizio 
di Visita guidata della città di Bergamo nell’ambito della gita organizzata per gli anziani del giorno 
09/06/2023;

Considerato il preventivo di “ASSOCIAZIONE CULTURALE GUIDE TURISTICHE CITTA’ DI 
BERGAMO”, con sede legale in via A. Pitentino, 4/a - 24124 Bergamo, c.f. 01874320169 e p. iva 
n. 03816820165, in persona del legale rappresentante firmatario dell’offerta protocollata al n. 
15424 del 05/06//2023, che prevede la realizzazione della Visita guidata della città di Bergamo 
nell’ambito della gita organizzata per gli anziani del giorno 09/06/2023 al prezzo di € 525,00 (iva 
esente come previsto ex art. 10, D.P.R. n. 633/1972 in quanto trattasi di prestazioni di formazione 
e didattica);

Ritenuto il preventivo congruo; 

Viste le dichiarazioni sostitutive di certificazione e di atto di notorietà (artt. 46 e 47 del D.P.R. 
445/2000), pervenute al protocollo comunale n. 15424 del 05/06/2023, in atti, fornite da 
“ASSOCIAZIONE CULTURALE GUIDE TURISTICHE CITTA’ DI BERGAMO”: 
- ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. ai fini dell’attestazione del possesso dei 

requisiti di carattere generale in capo alla società;
- ai sensi dell’art. 53, comma 16-ter, del D. Lgs. 165/2001 ai fini dell’attestazione del rispetto del 

divieto di pantouflage;
Dato atto che l’Associazione in parola non è tenuta all’iscrizione né all’INPS nè all’INAIL in quanto 
trattasi di associazione culturale senza scopo di lucro, priva di personale dipendente;

Verificata l’insussistenza di annotazioni sul Casellario ANAC per l’associazione in parola, come 
da allegato;

Ritenuto pertanto di affidare l’incarico alla “ASSOCIAZIONE CULTURALE GUIDE TURISTICHE 
CITTA’ DI BERGAMO”, con sede legale in via A. Pitentino, 4/a - 24124 Bergamo, c.f. 
01874320169 e p. iva n. 03816820165, in persona del legale rappresentante firmatario dell’offerta 
protocollata al n. 15424 del 05/06//2023;

Preso atto che il Decreto Legislativo 136/2010 art.3 comma 5 prevede l’obbligatorietà 
dell’attribuzione del CIG (Codice Identificativo di Gara), per ogni affidamento, ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari, e rilevato che per l’appalto in parola è stato attribuito il CIG 
Z563B6F232;

Tenuto conto che la medesima società, dovrà impegnarsi ad assolvere a tutti gli obblighi previsti 
dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti 
finanziari relativi al servizio;

Dato atto che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale o degli altri strumenti idonei a 
consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto (art. 9 
bis L. 136/2010);

Richiamato l’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 21/12/2022, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto: “DUP e Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025. Approvazione 
ai sensi degli artt. 151 e 162 del D. Lgs. n. 267/2000”;



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

Determinazione N.R.G. 341 del 05-06-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 11/01/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto “Approvazione del PEG Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025”;

Attestata infine l’inesistenza di conflitti di interesse anche solo potenziali, con riferimento 
all’acquisizione oggetto della presente determinazione a contrattare, il tutto con riferimento a 
quanto stabilito dall’art. 6 bis della L. 241/1990, dall’art. 42 D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dalle 
Linee Guida n. 15 approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 
494 del 5 giugno 2019; 

Visto il D.Lgs.n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;

Vista la legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Viste le Linee Guida n. 4 approvate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visti il D.Lgs. n. 118/2011 e D.Lgs. 10/08/2014 n. 126;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA
1) di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2) di assumere il ruolo di responsabile unico del procedimento e direttore dell’esecuzione del 

contratto per il servizio in oggetto, in qualità di Responsabile di Area incaricato presso questo 
ente;

3) di adottare il presente provvedimento quale determina a contrarre, ai sensi dell’art. 32, 
comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

4) di affidare, per le motivazioni citate in premessa, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 
16 luglio 2020 n. 76, convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020 n. 120 e 
ss.mm.ii., alla “ASSOCIAZIONE CULTURALE GUIDE TURISTICHE CITTA’ DI BERGAMO”, 
con sede legale in via A. Pitentino, 4/a - 24124 Bergamo, c.f. 01874320169 e p. iva n. 
03816820165, in persona del legale rappresentante firmatario dell’offerta protocollata al n. 
15424 del 05/06//2023, che prevede la realizzazione del Visita guidata della città di Bergamo 
nell’ambito della gita organizzata per gli anziani del giorno 09/06/2023 al prezzo di € 525,00 
(iva esente come previsto art. 10, D.P.R. n. 633/1972 in quanto trattasi di prestazioni di 
formazione e didattica), CIG Z563B6F232; 

5) di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile 
applicato della contabilità finanziaria ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011, la spesa indicata di 
seguito, corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate:

Capitolo 11701 Descrizione

Interventi a favore degli anziani 
spesa corrente una tantum 
(finanziata con avanzo di 
amministrazione 2022 parte 
disponibile)

SIOPE CIG Z563B6F232 CUP NO



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

Determinazione N.R.G. 341 del 05-06-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

Creditore
“ASSOCIAZIONE CULTURALE GUIDE TURISTICHE CITTA’ DI BERGAMO”, 
con sede legale in via A. Pitentino, 4/a - 24124 Bergamo, c.f. 01874320169 
e p. iva n. 03816820165 (cod. ben. 124195)

Causale Visita guidata della città di Bergamo nell’ambito della gita organizzata per 
gli anziani del giorno 09/06/2023

Modalità 
finan. Fondi propri di bilancio

Impegno Importo € 525,00 
esente IVA Scadenza 31/12/2023 

6) di imputare la spesa complessiva di € 525,00 in relazione all’esigibilità della obbligazione, 
come segue:

Esercizio Capitolo Importo

2023 11701 € 525,00 esente IVA 

7) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in 
legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

8) di procedere alla successiva liquidazione dell’importo di cui sopra con apposito 
provvedimento a seguito della presentazione di idoneo documento contabile;

9) di dare atto che i pagamenti osserveranno l’art. 3 della Legge n. 136/2010 in merito alla 
tracciabilità dei flussi finanziari;

10) di precisare che il codice CIG Z563B6F232 sarà indicato dalla società qui incaricata nella 
fatturazione riferita al servizio in oggetto e che lo stesso, ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari, sarà riportato nei relativi atti di liquidazione e mandati di pagamento emessi dalla 
scrivente amministrazione;

11) di dare atto che ai sensi dell’art. 107, comma 3, lett. c) del D. Lgs. 267 del 18 ottobre 2000 
“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” compete al Responsabile del 
servizio interessato la stipulazione del contratto in oggetto che verrà formalizzato mediante 
lettera commerciale, secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii.;

12) di dare altresì atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet del 
Comune, nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 avente 
per oggetto il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

13) di inviare copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per l’espletamento di 
quanto di competenza;

14) di trasmettere lettera commerciale alla ASSOCIAZIONE CULTURALE GUIDE TURISTICHE 
CITTA’ DI BERGAMO”, affidataria del servizio, a mezzo PEC, come previsto dall’art. 32 co. 14 
del D.Lgs. 50/2016, ai fini della stipula del contratto;

15) di dare infine atto, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, possa proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di 
Venezia entro e non oltre il termine di 30 giorni decorrenti dall’ultimo giorno di pubblicazione 
all’Albo Pretorio, in base a quanto previsto dall’art. 120 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104 e 
ss.mm.ii..



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

Determinazione N.R.G. 341 del 05-06-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

Determinazione N.R.G. 341 del 05-06-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

Determinazione n. 341  R.G. del  05-06-2023

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI VISITA GUIDATA DELLA CITTÀ DI BERGAMO 
NELL'AMBITO DELLA GITA ORGANIZZATA PER IL GIORNO 09/06/2023 A BERGAMO E 
RIVOLTA AGLI ANZIANI DEL COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO, A FAVORE DI 
ASSOCIAZIONE CULTURALE GUIDE TURISTICHE CITTA DI BERGAMO AI SENSI 
DELL'ART. 1 COMMA 2 LETT. A) DEL D.L. 76/2020 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI 
DALLA LEGGE N. 120/2020 E SS.MM.II. CIG Z563B6F232.

Preliminare di determinazione n. 71  del  05-06-2023 - AREA AMMINISTRATIVA
Responsabile del Procedimento: Paiola Dr.ssa Martina

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Visto di copertura finanziaria
 Eventuali allegati indicati nel testo

IL RESPONSABILE DI AREA 
AREA AMMINISTRATIVA

Paiola Dr.ssa Martina
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti

del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate;
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


